
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICIUANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA TIFA

Ujfìcio Gestione Contenzioso

FE2424 ^ Q
DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del

2 2 GIÙ 202J '

Oggetto: Integrazione impegno e liquidazione fattura n° FPA3/2023 del 07/06/2023 dell'Avv.
Pastorino Giuseppe per il giudizio promosso da Costantino Silvana c/Cas, dinnanzi alla
Corte Appello di Messina R.G.676/2021 .

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto Dirigenziale n. 718/DA del 27/12/2021 è stato conferito all'avv.
Pustorino Giuseppe cod fise. PSTGPP73P20F158K rincarico di difendere e rappresentare il
GAS, nel giudizio promosso da Costantino Silvana dinnanzi al Corte Appello di Messina
R.G. 676/2021 impegnando la somma presuntiva di € 6.384,25 al cap. 131 del Bilancio
dell'Ente, imp. 2226/2021;
Che il giudizio si è concluso con Sentenza 384 del 18/05/2023, che si allega, e pertanto,
l'avv. Pastorino Giuseppe, ha emesso la fattura n° FPA3/2023 del 06/07/2023 di
complessivi € 7289,77 compresa IVA redatta ai minimi di tariffa come da prospetto allegato,
per la cui liquidazione, occorre integrare l'impegno originario per di € 905,52 nel corrente
Bilancio d'esercizio;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 2901 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2022/2024;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Impegnare la somma di € 905,52 al cap. 131 denominato "Liti, arbitraggi..." del

redigendo Bilancio d'esercizio 2023/2025 che presenta adeguata disponibilità;
•  Liquidare la fattura n. FPA3/2023 del 07/06/23 di € 7289,77,che si allega, in favore

dell'Avv. Pustorino Giuseppe c.f. PSTGPP73P20F158K domiciliato presso il proprio
studio sito in Via 1 Settembre, 116- 98122 MESSINA, tramite bonifico bancario sul c/c
IBAN 1T98K0306916520100000000178 allo stesso intestato;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Respons. UJf. Contenzioso
Dott. Giu^pe^^/mgravìti
Il Diligente Afrtministrativo

6QN3Q

^iSO>

Dirigente Generale f.f.
antino

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo-tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 0196242
www.autostradesiclliane.it - info@autostradesiciliane.it"



Ih tool,
CONSORZIOPERLE

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRA TWA

Ufficio Gesiio)ie Cofìlenzioso
155 CI.

DECRETO DIRIGENZIALE N, /DA del,2 7 Die. 2021

Oggetto: Impegno spesa e conferimento incarico legale avv. Giuseppe PUSTORINO per il
giudizio di appello da promuovere contro COSTANTINO SILVANA dinnanzi alla Corte
d'Appello di Messina Sez. Lavoro

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso:

Che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito airav\'. Giuseppe Pustorino

l'incarico di difendere e rappresentare il GAS nel giudizio di Appello da promuovere dinnanzi alla

Corte d'Appello di Messina - Sez. Lavoro avverso la Sentenza 2159/2021 emessa dal Tribunale

di Messina Sez. Lavoro in favore di Costantino Silvana rilasciando apposita procura alle liti che si

allega al presente decreto sotto la lettera "A";

Che il legale di fiducia dei Consorzio incaricato avv. Giusepep Pustorino. ha accettato, il

compenso ai minimi di tariffa, come previsto per i legali iscritti all'Albo di fiducia dell'Ente, per

l'importo complessivo di € 6.384,25 come da prospetto allegato sotto lettera '"B".

Vista la deliberazione n° 6/AS del 03/11/2021 di adozione del bilancio consortile 2021/2023 ,

approvato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

e dei Trasporti con DDG n°4451 del 23/12/2021 :

Ritenuto di dover procedere ad assumere il relativo impegno di spesa atteso che la mancala

costituzione in giudizio comporterebbe danno grave e certo all'Ente;

DECRETA

Per i motivi espressi in nan*ativa che qui si intendono integralmente richiamati:

•  Prendere atto del conferimento dell'incarico all'avv. Giusepep Pustorino nato a Messina il

20/9/1973 cod. Fise. PSTGPP73P20F158K per proporre appello Contro Costantino Silvana

dinnanzi alla Corte d'Appello di Messina-Sez. Lavoro ;

•  Impegnare la somma di € 6.384,25 sul capitolo 131 del Bilancio 2021 che presenta la relativa

disponibilità;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di

competenza.

Il Responsabile dell 'Uff. Contenzioso 2i
Dott. Gfitseppe Mangraviti ^ s (7/ ^ ̂

Vf Direttore ^tìeru
n Di ' Mrigente Amministrativo
Dott. Donatello Puliatti

f\

Salvatohe

l
ii pldi

Sode 98122 MESSINA Coniradn Scoppo - isl. .t.39 090 37111 - Cod. Fise. 0 P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbaitolo n. 10 - lei. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - lei. +39 06 6794932

aulosir.adcsiciliane il - inlol$autostradesicilìane.it



N° 676/21 r.g.I.

Sentenza n. 384/2023 pubbl. il 19/05/2023

RG n. 676/2021

REPUBBLICA ITALIANA

CORTE D'APPELLO DI MESSINA

Sezione lavoro

In nome del Popolo italiano
La Corte dì Appello di Messina - Sezione Lavoro - riunita in camera di consiglio e
composta dai Signori Magistrati:

1  Dott. Beatrice Catarsini Presidente

2  Dott. Concetta Zappalà Consigliere

3  Dott. Fabio Conti Consigliere estensore

In esito alla camera di consiglio svoltasi dopo la scadenza del termine per note di

trattazione scritta del 9 maggio 2023, assegnato ai sensi dell'art, \21ter c.p.c., ha

pronunciato la seguente

SENTENZA

in grado di appello, nel procedimento iscritto al n° 676/21 R.G.L. e vertente

TRA

Consorzio per le autostrade siciliane (p. i.v.a. 01962420830) con sede in

Messina c.da Scoppo, in persona del legale rappresentante, elettivamente

domiciliato in Messina via I Settembre 116 nello studio dell'avv. Giuseppe l|M

0> ^

Pustorino (c.f. pstgpp 73p20 fl58k) che lo rappresenta e difende, pec avv.giusep- S 3 S
m 'cpe

relativamente alla pronuncia di condanna delle spese del giudizio di primo grado.

Costantino: ritenere inammissibili e comunque infondati nel merito tutti i moti^

di gravame proposti dal CAS, confermare la pronuncia impugnata e condannare il

a Si tu
7 P t
a S <
•? S 2

.pustorino@Dec.giuffre.iL fax 090/713187-Appellante | «

CONTRO

CostantinoSilvana,nataaLibrizzi(ME)il06.02.I967(c.f.cstsvn67b46e57In), □
UJ 'ffl o

elettivamente domiciliata in Messina via Felice Bisazza 30 loec studiotri- ^ ® 2
0*a:

bulato@pec.giuffre.it. fax 0906010208) presso lo studio delTaw. Giuseppe S ® <
Tribulato (c.f. trbgpp 69s28 c351w) dal quale è rappresentata e difesa-Appellata ^ ^ S

o tUJ y —OGGETTO: risarcimento danni- appello avverso la sentenza del Giudice del la- 5 □ ^
voro dì Messina n° 2159 pubblicata in data 3 novembre 2021 §Ì3

o a <

CONCLUSIONI i i ̂
g ^ Q

Consorzio: Preliminarmente sospendere l'esecutorietà della sentenza appellata; i < ^
K U (13

nel mento, accogliere l'appello e, in riforma della sentenza impugnata, rigettare le i!: g «Q £L I
domande proposte da Costantino Silvana; in subordine, riformare la quantificazione ? S iS
del risarcimento del danno operata dal Giudice di primo grado e ridurne l'importo s § §

e < ^a € 6.061,29 equitativamente ridotto del 50% ai sensi dell'art. 1226 c.c. 0 alla | » <
differente somma che la Corte riterrà equa; riconoscere dovuti sulla sorte capitale i 1 <
solo gli interessi legali dal dovuto; riformare la sentenza appellata anche § o ®

z 9 o
« 2^

Costantino: ritenere inammissibili e comunque infondati nel merito tutti i motivi !< Ì 1
o o 3

(Q nj

ili

Jt



Sentenza n. 384/2023 pubbl. il 19/05/2023

RG n. 676/2021
N° 676/21 r.g.l.

soccombenza sostanzialmente integrale dell'appellante. Le spese seguono tale soc

combenza, liquidate in dispositivo. Va applicato il quarto scaglione, avuto riguardo

all'entità del decisum, con valori vicini a quelli medi. In presenza delle dichiarazioni

di rito, va disposta la chiesta distrazione.

L'accoglimento parziale rende inapplicabile l'art. 13 comma Xquater T.U.

i 15/2002 ai fini del contributo.

P.Q.M.

la corte d'appello di Messina, sezione lavoro, definitivamente pronunziando

sull'appello proposto con ricorso depositato in data 1 dicembre 2021 dal Consorzio

per le autostrade siciliane, contro Costantino Silvana, avverso la sentenza del Giu

dice del lavoro di Messina n° 2159 pubblicata il 3 novembre 2021, parzialmente

accogliendo l'appello e confermando nel resto la sentenza impugnata, limita gli ac

cessori sulla sorte capitale di 40.337,40 euro, liquidata in esito al primo grado,

secondo i criteri dell'art. 22 comma 36 legge 724/1994. Rigetta nel resto l'appello e

condanna l'appellante a rimborsare all'appellata le spese dì questo grado, liquidate

in 6.900,00 euro, tutte oltre i.v.a., c.p.a. e generali, disponendo la distrazione in

favore del procuratore antistatario avv. Giuseppe Tributato. 5
Messina 18 maggio 2023 e |
IL CONSIGLIERE ESTENSORE IL PRESIDENTE ^ 11

(dott. Fabio Conti) (dott. Beatrice Catarsini) 1 ? i

iS s
5 CM re
S S re
S St «
® ? lU
^ o 1-
s !q <

ig 2
©  J
co n uj
liJ % o
b ® o
< CM 5

9 s a:
-i re lU

UJ •§ Q-
O W <

o < tSs ̂
t o

K y ̂

^ 3 O
0 O <

Sii
< c U-

B  Q
< Q <
2 < "
CC U 're
u- q: Q
^ UJ QD Q. a
< O ffl
ODE

j?' <Q S ̂
s i <
sii

ii<
1 E 1=
CD O 2
z 9 o
co u. ̂

r- ;
< >5 <
i- ? O
< O D
CJ (J _l

Jt



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente; IT01879020517

Progressivo di invio: 3
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02740490830

Codice fiscale: PSTGPP73P20F158K

Denominazione: Avv. Giuseppe Pustorino
Albo professionale di appartenenza: Avvocati
Provincia di competenza dell'Albo; ME
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: Via I Settembre

Numero civico: 116

CAP: 98122

Comune; Messina

Provincia: ME

Nazione: IT

Recapiti

E-mail: giuseppe.pustorino@gmall.com

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: Consorzio per Le Autostrade Siciliane
Uff_e Fattura?A

Dati della sede

Indirizzo: Contrada Scoppo
CAP: 98122

Comune: Messina

Provincia: ME



Nazione; IT

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.il

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta Importi: EUR
Data documento: 2023-06-07 (07 Giugno 2023)
Numero documento: FPA3/2023

Importo totale documento: 7289.77

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 1149.08
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e
Assistenza Avvocati e Procuratori legali)

Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 229.82
Imponibile previdenziale: 5745.40
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Saldo compenst e onorari causa Corte di
Appello n. 676/2021 GAS I Costantino Silvana
Quantità: 1.00

Valore unitario: 4996.00

Valore totale: 4996.00

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta; SI

Nr. linea: 2



Descrizione bene/servizio; Spese generali (15% sul compenso
totale)
Quantità. 1.00

Valore unitario; 749.40

Valore totale: 749.40

1VA(%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 5975.22
Totale imposta: 1314.55
Esigibilità IVA: D (esigibilità differita)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)
Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2023-06-07 (07 Giugno 2023)
Importo: 6140.69
Istituto finanziario: BANCA GENERALI

Codice IBAN: IT31C0307502200CC8500199989

Vofi'.mno it www fattufapa qov il



Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile
Artt. 1 -11 D.M. 55/2014

Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: corte d' appello

Valore della causa: da € 26.001 a € 52.000

Fase Compenso

Fase di studio della controversia, valore minimo: € 1.029,00

Fase introduttiva del giudizio, valore minimo: € 709,00

Fase istruttoria e/o di trattazione, valore minimo: € 1.523.00

Fase decisionale, valore minimo: € 1.735.00

Compenso tabellare (valori minimi) € 4.996,00

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare

Spese generali ( 15% sul compenso totale )

Cassa Avvocati ( 4% )

Totale Imponìbile

IVA 22% su Imponibile

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE

€ 4.996,00

€ 749,40

€ 229,82

€ 5.975,22

€ 1.314,55

€ 7.289,77


